



## ПРАВИТЕЛЬСТВО ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

### ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.03.2025

№ 145

*О внесении изменений в постановление  
Правительства Владимирской области  
от 28.12.2023 № 1011*

В соответствии с Законом Владимирской области от 05.10.2012 № 119-ОЗ «Об охране здоровья граждан во Владимирской области», Законом Владимирской области от 04.10.2022 № 77-ОЗ «О Правительстве Владимирской области» Правительство Владимирской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Владимирской области от 28.12.2023 № 1011 «Об утверждении Положения о Министерстве здравоохранения Владимирской области» следующие изменения:

1.1. Преамбулу изложить в следующей редакции:

«В соответствии с Законом Владимирской области от 05.10.2012 № 119-ОЗ «Об охране здоровья граждан во Владимирской области», Законом Владимирской области от 04.10.2022 № 77-ОЗ «О Правительстве Владимирской области» и Указом Губернатора Владимирской области от 17.10.2022 № 164 «О системе исполнительных органов Владимирской области» Правительство Владимирской области п о с т а н о в л я е т:».

1.2. Пункт 1 после слов «Владимирской области» дополнить словами «согласно приложению».

1.3. В приложении:

1.3.1. В пункте 1.1 слова «в сфере здравоохранения» заменить словами «в сфере охраны здоровья граждан».

1.3.2. Пункты 2.1, 2.7, 2.19, 2.28, 2.30 исключить.

1.3.3. Пункт 2.6 изложить в следующей редакции:

«2.6. Осуществление ведомственного контроля качества и безопасности медицинской деятельности организаций, подведомственных Министерству.».

1.3.4. В пункте 2.8 слова «для медицинского применения» исключить, слова «в соответствии с пунктами 2.4, 2.13 и 2.35» заменить словами «в соответствии с пунктами 2.4, 2.13 и 2.34».

1.3.5. В пункте 2.21 слова «для государственных нужд области» заменить словами «для обеспечения деятельности Министерства».

1.3.6. В пункте 2.27 слова «в сфере здравоохранения» заменить словами «в сфере охраны здоровья граждан».

1.3.7. Пункт 2.29 изложить в следующей редакции:

«2.29. Разработка и реализация мероприятий по охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции на территории Владимирской области.».

1.3.8. В пункте 2.32 слова «, подведомственных Министерству» заменить словами «Владимирской области».

1.3.9. В пункте 2.33 слова «Участие в принятии» заменить словом «Принятие».

1.3.10. В пункте 2.43 слова «, а также передаче при необходимости муниципальным образованиям с правом издания распорядительных актов и правом подписи актов приема-передачи» исключить.

1.3.11. Дополнить пунктами 2.47 – 2.53 следующего содержания:

«2.47. Организация медико-биологического обеспечения спортсменов спортивных сборных команд Владимирской области.

2.48. Выдача гражданам разрешения на занятие народной медициной, принятие решения о лишении граждан разрешения на занятие народной медициной.

2.49. Осуществление мер по гигиеническому воспитанию и обучению населения, санитарно-гигиеническому просвещению населения и пропаганде здорового образа жизни.

2.50. Участие в проведении социально-гигиенического мониторинга Владимирской области.

2.51. Организация заготовки, хранения, транспортировки и обеспечения безопасности донорской крови и (или) ее компонентов в медицинских организациях Владимирской области, в образовательных организациях и научных организациях, подведомственных исполнительным органам Владимирской области.

2.52. Проведение на территории Владимирской области мероприятий по организации, развитию и пропаганде донорства крови и (или) ее компонентов.

2.53. Установление пищевого рациона донора, сдавшего кровь и (или) ее компоненты безвозмездно, не ниже чем примерный пищевой рацион донора.».

1.3.12. Пункт 2.47 считать пунктом 2.54 соответственно.

1.3.13. В пункте 3.3 слова «в сфере здравоохранения» заменить словами «в сфере охраны здоровья граждан».

1.3.14. В пункте 3.7 слова «надзор и» исключить, слова «в сфере здравоохранения» заменить словами «в сфере охраны здоровья граждан».

1.3.15. В пункте 3.14 после слов «проживающих на территории» дополнить словом «Владимирской».

1.3.16. Пункт 3.23 изложить в следующей редакции:

«3.23. Участвует в формировании расходов областного бюджета на здравоохранение.».

1.3.17. Пункт 3.24 исключить.

1.3.18. Пункты 3.31, 3.32 изложить в следующей редакции:

«3.31. Осуществляет лицензирование медицинской деятельности в соответствии с действующим законодательством.

3.32. Участвует в защите прав человека и гражданина в сфере охраны здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции на территории Владимирской области.».

1.3.19. В пункте 3.35 слова «совместно с территориальным фондом обязательного медицинского страхования Владимирской области» исключить.

1.3.20. В пункте 3.37 слова «в сфере здравоохранения» заменить словами «в сфере охраны здоровья граждан».

1.3.21. В пункте 3.75 слова «в сфере здравоохранения» заменить словами «в сфере охраны здоровья граждан».

1.3.22. Пункт 3.85 изложить в следующей редакции:

«3.85. Утверждает перечень медицинских организаций, имеющих лицензию на фармацевтическую деятельность, и их обособленных подразделений, расположенных в сельских населенных пунктах, в которых отсутствуют аптечные организации, а также перечень лекарственных препаратов, продажа которых может осуществляться указанными организациями и их обособленными подразделениями.».

1.3.23. В пункте 3.89 слова «в рамках» заменить словами «в целях реализации».

1.3.24. В пункте 4.3 слово «Правительством» заменить словом «Губернатором».

1.3.25. Дополнить пунктом 4.4 следующего содержания:

«4.4. Министерство возглавляет Министр здравоохранения Владимирской области (далее - Министр), который назначается на должность и освобождается от должности Губернатором Владимирской области. Назначение на должность Министра осуществляется по согласованию с Министерством здравоохранения Российской Федерации.».

1.3.26. Пункт 4.5 изложить в следующей редакции:

«4.5. Министр имеет заместителей, назначаемых на должность и освобождаемых от должности Губернатором Владимирской области в порядке, установленном законодательством.».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора Владимирской области, курирующего вопросы социального обеспечения.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.



Губернатор Владимирской области

А.А.Авдеев